洛阳市教育局行政规范性文件

洛阳市教育局

关于为中小学校减负增能的实施意见

洛教办〔2020〕103号
各县（市、区）教育局，市直各学校（含民办学校），机关各科室及二级机构：
为贯彻落实《中共中央办公厅国务院办公厅关于减轻中小学教师负担进一步营造教育教学良好环境的若干意见》《中共河南省委办公厅关于基层减负增能的九条措施》等政策精神，进一步激发办学活力，让学校安心办学、静心治校，让广大教师静心教书、潜心育人，营造推动教育事业高质量发展的教育生态环境，经研究，提出以下实施意见。
一、指导思想

以习近平总书记新时代中国特色社会主义思想为指导，以为中小学校减负增能为目的，紧盯官僚主义、形式主义和推动改革创新不担当不作为等问题，强化助力服务，让中小学校有更多的时间和精力抓学校管理、抓质量提升、抓教学教改，推动教育事业高质量发展。

工作原则

1.坚持减负和增能并重。既注重减负又突出助力，既压减数量又提升质量，既减少束缚又强化担当，既严格管理又提升服务。

2.坚持依法行政与简政放权并重。所有检查事项，要有明确的法律依据或者政策依据，检查过程要公开透明，检查结果要依法依规公开，主动接受社会监督。

3.坚持放权赋能与强化服务并重。切实转变教育行政部门职能，提升服务和监管水平，从用“声音”喊话向用“身影”指挥转变，从重过程向重结果转变，从以明查为主向明察暗访相结合转变，从挑毛病、发号施令向既发现问题又帮助解决问题转变。

三、工作措施

（一）规范督查检查考核评比

1.严格执行年度计划。督查检查考核评比实行年度计划和审批报备制度。每年面向基层学校、教师开展的督查检查考核评比事项，由牵头部门报主管领导审核通过后执行，同时报局办公室备案（详见附件1）。同类或相关联事项应合并进行，市级以上政府确定的依法检查项目要按规定的内容及频次进行。计划外确需进行的，须向局主要领导提出申请，经批准后实施。未审批报备事项一律不得进行。

2.精简现有的督查检查考核评比事项。除上级部门明确提出要求，本级教育行政部门年度工作提出明确要求以及局党组研究决定的事项，其余督查检查考核评比事项一律不再进行。清理后保留的事项实行清单管理。

3.改进督查检查考核评比方法。进一步完善考核评价体系，克服评价体系过多、考核指标过繁等问题；注重实际工作评价，加强常态化了解，不能工作刚安排就组织督查检查；纠正层层听汇报、过度填表报数要材料、简单翻笔记查台账的现象，坚决克服重留痕轻实绩的形式主义做法。依法对学校进行的“双随机、一公开”检查，检查过程要“全程留痕”，检查结果纳入“互联网+监管”平台管理，自觉接受社会监督。

（二）大幅精简会议

4.实行会议年度计划管理。拟召开基层学校参加的会议，会议组织部门需在年初将会议计划包括会议内容、时间、规模等报送主管领导同意后方可组织进行，同时报局办公室备案（详见附件2）。未列入计划的会议原则上不得召开，确需召开的，经主要领导同意后方可组织召开。

5.统筹规范各类会议。少开会、开短会、开管用的会，提高会议时效，不搞照本宣科，不搞空洞表态，杜绝同一事项议而不决，反复开会。

6.控制会议规模、规格和时长。合理安排基层学校参会，坚持以事确定参会人员，一般性会议不得动辄要求基层学校的一把手参会。不得随意拔高会议规格、扩大会议规模，切实减少陪会。除年度综合会议外，其他会议原则上只安排1名领导讲话，一般工作性会议不安排交流发言。会议时间原则上不超过2小时。

（三）精简各类文件、报表、材料

7.实行发文季度计划管理。文件起草部门应将本季度拟下发的文件列入计划报主管领导核准并报局办公室备案（详见附件3），未列入计划的原则上不发文，确需发文的须与计划内发文项目进行置换。

8.大力精简各类文件。贯彻落实重要会议精神的，原则上不发文，以督查通报、信息等形式抓落实；严控配套类文件，配套落实上级文件的，结合实际的具体措施不少于文件内容的50%；严控分工类文件，工作确需分工的在制发文件时一并分工；一般性工作事务原则上不发文，以短信等辅助工具通知。

9.规范精简各类报表填写。统筹安排中小学校和教师各类报表的填报工作，精简填写内容和次数，不得一味要求学校和教师填表格报材料，杜绝重复上报各种数据及多头填写表格现象。加强信息管理系统建设，建立健全各类教育信息数据库，进一步规范基本信息管理和使用，努力做到一次采集多次使用。

10.规范各类材料报送。除年度(或半年)工作报告外，不得要求基层学校报送无实质性内容的工作总结。要求报送专项工作总结的，一般以报特色工作、创新做法等方面为主，不限制字数和篇幅。其他工作信息不得要求基层报书面材料，可通过电子邮件等方式报送。
（四）规范社会事务进校园、进课堂

11.实行“进校园”活动备案管理。在全市范围内开展的“进校园”活动，须经市教育行政部门审核备案；在区域范围内开展的“进校园”活动由县（市、区）教育行政部门审核备案；个别学校（幼儿园）开展的“进校园”活动经学校（幼儿园）班子会研究同意后，报主管教育行政部门审核备案后方可组织实施。活动实施时，学校要全程参与，并做好安全应急预案，特别是封闭场所内人员密集的活动、校外各类活动等，要严密组织，确保安全。凡是学校课程中已有的，或属于学校常规工作涉及的，不再安排相关“进校园”活动。

12.坚决禁止与教育教学无关的活动和工作“进校园”。凡违背党的教育方针、违背教育规律的活动，宗教活动，商业广告、商业庆典活动，拆迁工作，法律法规规定禁止“进校园”的活动和没有明确的法律规定但是明显不适宜在学校（幼儿园）开展的活动，以及与学校（幼儿园）教育教学无关的活动等一律不得“进校园”。

13.对于非教育行政部门安排的“进校园”“进课堂”活动和拟组织教师参与的活动，依据《中共中央办公厅、国务院办公厅关于减轻中小学教师负担进一步营造教育教学良好环境的若干意见》执行。

（五）改进调查研究
14.坚持“四不两直”式调研。机关调研工作坚持“不发通知、不打招呼、不听汇报、不用陪同接待、直奔基层、直插现场”。坚持轻车简从，严控随行人员，不搞迎来送往，不搞层层陪同。

15.杜绝应景式调研研究。合理安排调研时间、内容和地点，避免扎堆调研、多头调研、重复调研。不干扰基层正常工作、不影响正常教学秩序。不得要求被考察调研学校事先“踩点”，不得打造“经典调研线路”，不得要求被考察调研学校装修布置、增添设备、改变环境，不得要求被调研学校代拟调研报告。

（六）加快放权赋能提升活力

16.深化教育领域综合改革。深入推进“课后服务”“县管校聘”“校长职级制”等教育改革，探索城市区公办义务教育实施寄宿制办学、为学生提供午餐等，落实中小学办学自主权，激发学校办学活力和教师工作积极性。
17.完善电子政务系统。深入推行“一网通办”“一窗通办”“不见面审批”等政务服务，充分利用现代信息技术特别是人工智能技术，提升教育管理工作信息化、科学化水平，让数据“多跑腿”、让教师“少跑腿”。

18.落实首问负责制。积极协调解决基层学校和教师的诉求，对于基层学校和教师的诉求事项，实行首问责任制。不属于本部门职责范围的事项，可内部批转或者向诉求者告之有责部门，严禁推诿扯皮。

四、工作要求

1.提高认识。办学有规律，学校有主业，目前部分中小学教师非教学任务较重，广大教师疲于应付、忙于琐事，干扰了正常教育教学秩序，影响了教育教学活动的正常开展，必须引起高度重视，并尽快扭转。

2.抓好落实。各县（市、区）教育局、机关各科室、二级机构要认真学习文件精神，抓好工作落实，切实将教师从繁杂的琐事中解脱出来，潜心教育。市直各学校（含民办学校）要认真学习文件精神，守好阵地。

3.强化责任。各科室、二级机构负责人为基层减负增能第一责任人。对基层减负增能落实不到位、基层反映较大的，要追究第一责任人和相关人员的责任。

    附件:1.督查检查考核评比事项备案审批表（年度）

     2.需基层学校参加的会议统计表（年度）

     3.拟下发文件备案核准表（季度）

                            2020年7月29日
附件1

     年督查检查考核评比事项备案审批表

      （单位）                    填表日期：  年   月   日

	序号
	   分类
	内容
	时间（具体到月）
	时长
	检查方式
	依据（法律、政策）

	督导
	检查
	考核
	评比

填表人：                    联系电话：             主管领导签字：

备注：1.分类中属于哪一项，在哪一项的空格中打“√”。

      2.请于当年2月底之前将该备案审批表报送至局办公室。
附件2

      年需基层学校参加的会议统计表

      （单位）                                              填表日期：  年   月   日

	序号
	会议内容
	会议规模
	会议时间（具体到月）
	开会时长
	备注

填表人：               联系电话：                        主管领导签字：

附件3
     年第   季度拟下发文件备案核准表

                                                填表日期：  年   月   日

	序号
	单位名称
	拟下发文件名称
	依据

       填表人：            联系电话：           主管领导签字：

         备注：请于每季度第一个月的第一天将该备案审批表报送至局办公室。

             （如遇节假日顺延）

洛阳市教育局发布